
近日的第三市民驿站内，书声琅
琅，曲韵声声。这是文苑二居委每年的
纳凉联谊会正在进行。这次，居委邀请
到了上海虹丽越剧艺术发展中心的老
师为大家进行“越剧中的诗词”讲座，
以另一种不同的形式带领居民走近越
剧这种传统艺术，扩大这种美丽剧种的
影响。

越剧长于抒情，以唱为主，声腔清悠
婉丽，优美动听，表演真切动人，极具江
南灵秀之气。经历了由男子越剧到女子
越剧为主的演变，以“才子佳人”题材为

主，艺术流派纷呈。老师边讲边唱，为大
家讲解越剧名段中的诗词，从“明月几
时有”到“寻寻觅觅、凄凄惨惨戚戚”，
从“寂寞开无主”的梅到“烟花三月”里
的扬州城，在美妙的唱腔里，居民们领略
到诗词的美，听到兴起时，居民们入戏地
跟着唱起来。

一个半小时的讲座时间匆匆流逝，
居民们纷纷表示这样的活动非常好，用
另一种别样的形式来体会国家的传统文
化，有更多的社区活动可以在居民区开
展起来。
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凉城街道住宅小区 2019年第二季度物业服务考核总分排名
序号

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

小区名称

凉城四村

中星凉城新苑

车站北路 291 弄
科兴公寓

中星凉城西苑

车站北路 624 弄
凉城三村

车站北路 491 弄
虹华大楼

久业商住大楼

水木年华

凉城八村

中星凉城苑

广中小区

秀苑小区

奎照路 790 弄
汶广小区

广苑小区

车站北路 407 弄
水电路 1342 弄
文苑小区

华一小区

梦湖苑

星苑小区

怡城苑

奎江公寓

文粤家园

中虹花园

久业家园

锦苑小区

物业公司

江湾

亮东

高境

军盛

申城

华粤

江湾

亮东

潘祝

建玮

爱仁

凉城八村

中星凉城苑

广中小区

秀苑小区

奎照路 790 弄
汶广小区

广苑小区

车站北路 407 弄
水电路 1342 弄
文苑小区

华一小区

梦湖苑

星苑小区

怡城苑

奎江公寓

文粤家园

中虹花园

久业家园

锦苑小区

考核总分

84
84
83
83
83
83
82
82
81
81
81
81
81
80
80
80
79
79
78
77
77
77
76
76
76
76
76
75
71
60

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

小区名称

典雅公寓

华科公寓

华东公寓

虹凉馨苑

复旦小区

亚馨苑

车站北路 567 弄
水电路 1320 弄
凉东小区

科艺小区

水电路 1210 弄 4-5
海叶新苑

佳伟小区

文华苑小区

水电小区 1
汶二小区

车站北路 716 弄
广凉苑

虹景公寓

科兰公寓

三湘花园

水仙家园

文苑二小区

虹海小区

广中扩大小区 1
环城公寓

凉城二村

经典小区

广灵四路 365 弄
海城小区

凉城一村

物业公司

兴虹

虹帆

然生

朕华

复乐

恬心

宏苑

华东

亮东

军盛

华东

海存

百利达

玖利

江湾

新驰

宏苑

上勤楼宇

朕华

广平

亮东

宇贤

宏苑

虹海

江湾

海存

江湾

亮东

海运

虹海

太实

考核总分

98
97
96
96
96
96
94
94
93
93
92
91
91
91
90
90
90
89
88
87
87
86
86
85
85
85
85
85
84
84
84

大家学做小皮夹
【【华一居民区】】

扫描二维码关注

“上海社区发布”

纠错有奖
欢迎大家来做

“ ”

为更好地丰富社区青少年暑期生
活，锻炼青少年的动手能力。8月 15 日
在华一居民区开展 “植鞣革小皮夹
DIY”活动，吸引了 20多名小朋友参加。

活动中，首先老师介绍怎么分辨皮
质真假的知识，以及制作皮夹的工具和
材料，并为大家准备了橡胶锤、打磨纱
条、打磨圆木棒、冲压垫板、剪刀、顶针、
蜡线等。活动中，老师亲自示范展示讲
解，并耐心进行指导。小朋友们根据老
师的解说，仔细揣摩，认真制作，互帮互
助，遇到不清楚的地方便积极询问老师，
年龄较小的孩子在家长的帮助下，也成
功制作出属于自己的皮夹。

亲手制作皮夹的活动让小朋友们和
陪同前来的家长们都觉得非常新颖有
趣，他们觉得这样的暑期社区活动非常
有意思，让孩子们可以既动脑又动手，还
能把完成的作品带回家留作纪念。

看视界 更“睛彩”
【【梦湖苑居民区】】

为了丰富暑期活动的种类，凉六居
委会组织开展了一场创意折纸活动，想
通过活动增强小朋友们的动手能力。

活动现场，志愿者首先拿着预先制
作完成的成品向大家展示，小朋友们都
跃跃欲试地想完成自己的作品。随后，
在志愿者的指导下，小朋友们先尝试了
简单的折纸作品———纸鹤，不一会儿，一
个个纸鹤就从孩子们的手里诞生了。接
着志愿者教大家折更复杂的花样———提
手篮，孩子们目不转睛地看着老师的动
作，等到自己动手的时候，个个精心专注
地制作着自己的作品，遇到不会的就在
一起互相请教和讨论，尽情地沉浸在手
工折纸的世界中。经过自己的努力，孩
子们都成功折好了自己的作品，露出了
开心的笑容。

手工折纸简单易学、操作方便，孩子
们在折纸的过程中既锻炼了双手的协调
性，同时提高了动手能力。这种轻松、愉
快的社区活动极大地丰富了社区青少年
的假期生活，受到孩子们的喜爱。

创意折纸活动进社区
【【凉六居民区】】

据调查数据表明，我国青少年学生
近视率逐年增加，小学生近视率在 40%
左右，中学生近视率在 65%左右，高中
生近视率在 80%左右，直接影响他们的
学习和工作选择。

8月 22 日，梦湖苑居委携手阳光社
工站，邀请了上海市第一人民医院的眼
科医生，联合举办“看视界，更睛彩”
———青少年暑期爱眼、护眼宣教活动。
以关心青少年的健康成长，协助青少年
家庭舒缓用眼问题的焦虑情绪，了解科
学用眼卫生常识，以及日常生活与学习
中灯光的正确使用，进一步增强青少年
爱眼、护眼的意识和能力。

活动先从盲人过河这个小游戏开

始，让青少年们体验盲人的感觉，由此体
会到拥有健康的视力是多么珍贵。在医
生讲解近视成因的过程中，也对我们平
时的用眼误区进行了解释。最后的视力
检查环节，有助于在社区营造促进用眼
卫生的氛围，保障青少年的健康成长。

唱响经典 越韵飞扬
【【文苑二居民区】】

老师指导孩子们制作皮夹

孩子们在制作自己的作品

孩子们倾听用眼知识

如果您在阅读本月《社区晨报》时发

现任何差错，可关注微信公众号“上海社

区发布”并于后台直接留言，将您发现的

问题发送给我们（注明报纸名称、所在版

面、文章名称、差错细节，截止日期为出

报当月月底）。每月纠错质量最高的一位

读者，将成为本月最佳“啄木鸟”，并获得

100 元的现金奖励；每月纠错质量相对

较高的另外十位读者， 则将成为本月优

秀“啄木鸟”，并获得最新出版的《咬文嚼

字》杂志一本。

2019 年 7 月优秀“啄木鸟”：沈正、

沈庆麟、刘祚德、徐金林 、吴建民 、陈金

生、刘鸿麟、杨光平、朱东、张德胜

2019 年 7 月最佳“啄木鸟”：严志明


